
 Организация Объединенных Наций  A/C.4/62/SR.20

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят вторая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
24 December 2007 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в экземпляр отчета.  

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

07-58838 (R) 
0758838 

 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 20-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 8 ноября 2007 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Мохамад ..........................................................................................................................  (Судан) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 32 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации Объединенных 
Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ (продолжение) 

 



А/С.4/62/SR.20  
 

07-58838 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 

Пункт 32 повестки дня: Ближневосточное агентство 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(продолжение) (А/62/13 и Add.1, 64, 181, 282, 312 
и 361) 

1. Г-жа Споляриц (Швейцария) говорит, что 
программа совершенствования деятельности, 
содержащаяся в докладе Генерального комиссара 
Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ (БАПОР) (А/62/13 и 
Add.1) должна сопровождаться и на местах, и 
организационно, оценкой деятельности и 
последующими действиями. Организационные 
реформы Агентства демонстрируют многообещающие 
предварительные результаты и должны быть 
продолжены. 

2.  Персонал БАПОР работает в крайне стесненных 
условиях, а для некоторых сотрудников и в опасных. 
Постоянное ухудшение социально-экономического 
положения и ситуации с безопасностью на 
оккупированной палестинской территории, особенно в 
секторе Газа, вызывает беспокойство. Все 
заинтересованные стороны обязаны предоставить 
персоналу БАПОР беспрепятственный доступ на 
территорию; сам Израиль должен прислушаться к 
настоятельному призыву положить конец взиманию 
сборов при пересечении границы принадлежащими 
Агентству грузами в нарушение согласованных 
международных договоренностей и возместить все 
выплаченные ему суммы. 

3.  Страны, бескорыстно принимающие 
палестинских беженцев, должны оказывать помощь 
БАПОР в принятии стратегического подхода при 
осуществлении его программ. Швейцария останется 
надежным партнером БАПОР во всех отношениях, и 
будет гибко реагировать на конкретные потребности по 
мере их возникновения. Например, она будет тесно 
сотрудничать с ливанскими властями и БАПОР при 
рассмотрении спонсорских проектов по оказанию 
помощи населению, перемещенному из лагеря Нахр-
эль-Баред в Ливане, на время реконструкции лагеря. 

4.  Г-н Диздар (Турция) выражает надежду на 
возможность воспользоваться шансом, который 
появился в результате нового импульса в израильско-
палестинском диалоге, что проложит путь к 
всеобъемлющему и прочному урегулированию, 
основанному на видении двух данных государств – 
Израиля и Палестины, живущих по соседству в 
условиях мира и безопасности. Между тем, однако, 
правительство его страны с большой тревогой следит за 
развитием событий на местах. Односторонние меры, 
которые не принесли ничего, кроме нищеты и отчаяния, 
не могут никому принести пользы. Давно настало 
время для ведения подлинно политического диалога на 
Ближнем Востоке, и в нынешний критический момент 
обе стороны должны действовать крайне сдержанно, с 
тем чтобы не подорвать перспективы установления 
прочного мира. 

5.  Вопрос о дальнейшей судьбе палестинских 
беженцев является важным элементом любого мирного 
плана, но он имеет также и серьезный гуманитарный 
аспект. Беженцы живут в ужасающих условиях, и 
политический, социально-экономический и 
психологический ущерб невинным людям от конфликта 
будет только возрастать. По мере усугубления проблем 
становится все более сложно осуществлять эффективные 
гуманитарные операции по смягчению ситуации. 
Достижения БАПОР заслуживают весьма высокой 
оценки: Агентство становится олицетворением символа – 
делать вещи возможными в невозможных условиях. 

6.  Турция приветствует осуществляемую в рамках 
БАПОР реформу по совершенствованию эффективности 
работы Агентства. В качестве председателя Рабочей 
группы по финансированию БАПОР оратор призывает 
международное сообщество оказать свою всестороннюю 
поддержку Агентству, поскольку оно решает коренные 
проблемы палестинских беженцев. Правительство его 
страны, приверженное целям и мандату БАПОР, 
увеличило свой ежегодный добровольный взнос и 
откликнулось на призывы об оказании чрезвычайной 
помощи, выделив недавно продовольствие на сумму в 
один млн. долл. США для перемещенных беженцев на 
севере Ливана. В связи с поддержкой деятельности 
БАПОР правительство его страны оказывает 
непосредственную помощь народу Палестины на основе 
дополнительного плана действий, включающего вопросы 
безопасности, образования, государственного 
финансирования, создания институтов, здравоохранения и 
сельского хозяйства. 



 А/С.4/62/SR.20
 

3 07-58838 
 

7.  Г-н Наик (Индия) отмечает, что коллективная 
неспособность урегулировать кризис, с которым 
столкнулось БАПОР (причем это непосредственно 
сказывается на благосостоянии палестинских беженцев 
и возможностях Агентства выполнять свои 
обязательства), неизбежно отразится на и без того уже 
взрывоопасной ситуации в регионе. 

8.  Главной проблемой является кризис 
финансирования БАПОР. Дефицит бюджета возрастает 
по мере роста потребностей в помощи. Переполненные 
лагеря беженцев, существующие на протяжении 
нескольких поколений, нуждаются в значительной 
реконструкции. Закрытые пограничные пропускные 
пункты, шаткое финансовое положение Палестинской 
национальной администрации в результате 
международного бойкота и внутреннего конфликта 
между палестинцами вынудили многих беженцев 
искать помощи впервые после десятилетий 
самостоятельности. 

9.  Отсутствие безопасности, порожденное крайней 
нищетой палестинского населения на оккупированных 
территориях, усугубляется взрывоопасной обстановкой 
в секторе Газа и на Западном берегу. В то же время 
продолжающееся расширение израильских поселений и 
строительство разделительной стены лишь усиливают 
ощущение осадного положения среди палестинского 
народа. 

10.  Ввиду финансовых затруднений продолжает 
сокращаться масштаб операций БАПОР. Соображения 
безопасности заставили БАПОР вывести свой персонал 
из сектора Газа, и возможность их доступа к 
палестинцам на оккупированных территориях 
становится неопределенной. Задержание Израилем 
сотрудников Агентства – что недопустимо по 
гуманитарным соображениям – и взимание сборов за 
транзит гуманитарных грузов через израильские порты 
сопровождается все более частым закрытием 
нескольких существующих пропускных пунктов в 
сектор Газа. Решение ограничить количество 
пропускных пунктов одним таким пунктом еще более 
усугубит существующее отчаянное положение. 

11.  Проблему палестинских беженцев можно решить 
только на основе всеобъемлющего урегулирования 
затянувшегося конфликта на Ближнем Востоке. 
Продолжающийся виток насилия и ответного насилия 
еще более отдаляет перспективы окончательного 
достижения мира. Пока не будет достигнут мир на 

взаимоприемлемых условиях, необходимо оказывать 
всестороннюю поддержку БАПОР как основному 
источнику оказания гуманитарной помощи 
палестинским беженцам.  

12.  Г-н Идрис (Египет) говорит, что БАПОР явилось 
инициатором в деле оказания помощи палестинским 
беженцам с 1949 года. Однако, к сожалению, 
палестинский народ страдает все больше; гуманитарное 
положение на Западном берегу и в полосе Газа 
неуклонно ухудшается в результате продолжающейся 
оккупации и сопровождающих ее хорошо известных 
действий; все это затрудняет процесс мирного 
урегулирования. Постоянное закрытие пропускных 
пунктов и эскалация насилия также увеличивают 
нагрузку на БАПОР, которое, ввиду явной нехватки 
международного персонала и недостаточного 
финансирования, уже испытывает трудности на местах. 
Поэтому оратор надеется, что предстоящее заседание 
по вопросу о Ближнем Востоке приведет к оживлению 
мирного процесса и к заметному улучшению 
гуманитарного положения палестинского народа на 
оккупированных территориях. 

13.  Необходимо приложить все усилия для 
обеспечения выполнения БАПОР его гуманитарной 
миссии, для успеха которой ключевое значение имеют 
требования к укомплектованию персоналом и 
финансированию. Другими проблемами, требующими 
решения на оккупированных палестинских 
территориях, являются расширение масштабов нищеты, 
безработица и недоедание, экономический спад и 
сокращение объема предоставляемых основных видов 
медицинских и коммунальных услуг. В этой связи 
угрозы израильского правительства прекратить подачу 
воды и электричества в секторе Газа вызывают 
беспокойство, учитывая как немаловажный факт его 
продолжающуюся юридическую ответственность за 
гуманитарное положение в этом районе, несмотря на 
односторонний уход Израиля. 

14.  Закрытие пропускных пунктов, введение 
комендантского часа, военные зоны и контрольные 
пункты на Западном берегу составляют еще один 
перечень проблем, затрудняющих не только 
повседневную жизнь населения, в том числе доступ к 
работе, образованию и медицинским учреждениям, но 
и оказание БАПОР гуманитарной помощи 
палестинским беженцам. Свобода передвижения, 
имеющая, как и поставки продовольствия, не менее 
важное значение, также поможет развеять у 



А/С.4/62/SR.20  
 

07-58838 4 
 

палестинцев чувства отчаяния и изоляции и в конечном 
счете создать атмосферу доверия к возобновлению 
мирного процесса и достижению справедливого 
урегулирования, которое положит конец оккупации и 
позволит создать независимое и жизнеспособное 
палестинское государство. Однако успех попыток в 
этом направлении будет сомнителен в случае 
продолжения социально-экономического спада на 
оккупированных палестинских территориях наряду с 
насилием, гневом и экстремизмом, которые неизбежно 
будут подстегиваться в такой ситуации. 

15.  Нищета и страдания палестинских беженцев 
усугубились также в результате строительства 
разделительной стены, которое Египет неоднократно 
осуждал как незаконное. Израиль должен выполнять 
консультативное заключение Международного Суда и 
резолюций Генеральной Ассамблеи по вопросу о 
ликвидации стены и прекращении любого дальнейшего 
строительства. Египет надеется на успешный итог 
нынешних контактов между правительством Израиля и 
Палестинской национальной администрацией, 
направленных на возобновление переговоров по всем 
вопросам, связанным с окончательным 
урегулированием, включая проблему беженцев, которая 
непосредственно касается БАПОР. Оправданную 
просьбу Агентства об увеличении численности 
международного персонала необходимо рассмотреть со 
всей серьезностью и предпринять усилия по 
расширению донорской финансовой помощи в целях 
решения проблемы сокращающихся ресурсов. 
Необходимо также усилить международный отклик на 
призывы о предоставлении гуманитарной и 
чрезвычайной помощи, с тем чтобы дать возможность 
БАПОР справиться с последствиями постоянных 
израильских нападений на палестинские города и 
лагеря. Египет целиком и полностью поддерживает 
деятельность БАПОР и готов оказывать ему 
необходимую помощь. 

16.  Г-н Мансур (Тунис) говорит, что БАПОР 
возложил на себя огромную ответственность и играет 
жизненно важную роль в международных усилиях по 
оказанию помощи палестинским беженцам, однако 
трудности, с которыми оно сталкивается при 
осуществлении своих программ, постоянно вызывает 
серьезное беспокойство. Действия оккупирующей 
державы не только нарушают права палестинцев, но и 
делает мишенью деятельность БАПОР, ограничивая 
свободу передвижения его сотрудников и чиня 

препятствия беженцам. Поэтому он вновь обращается с 
призывом принять безотлагательные меры, которые 
позволят БАПОР выполнять свою гуманитарную 
миссию, важное значение которой подтверждается тем, 
что число палестинских беженцев, пользующихся 
услугами Агентства, возросло до 4,6 млн. человек. 

17.  Оратор поддерживает призывы предпринять 
дополнительные усилия по оказанию материальной 
поддержки БАПОР для обеспечения непрерывного 
предоставления минимальных услуг этим беженцам, 
особенно ввиду все более часто возникающих 
чрезвычайных ситуаций. Он надеется на то, что и 
страны-доноры и принимающее страны расширят свою 
высоко ценимую поддержку БАПОР, с тем чтобы оно 
могло решать такие насущные потребности, как 
осуществление своей программы по реформированию, 
и устранение своего бюджетного дефицита. Тунис 
постоянно оказывает материальную и политическую 
поддержку БАПОР в выполнении его миссии по 
облегчению страданий палестинских беженцев и 
содействию создания условий, способствующих 
региональной стабильности. Достижение прочного и 
всеобъемлющего урегулирования кризиса в регионе 
несомненно заложит основы для безопасности и 
стабильности, будет гарантировать восстановление 
законных прав палестинского народа и положит конец 
его постоянным страданиям. 

18.  Г-н Чоудхури (Бангладеш) отмечает глубокую 
озабоченность, которую вызывает неуклонное 
ухудшение ситуации в секторе Газа, на Западном берегу 
и в Ливане, что документально отражено в докладе 
Генерального комиссара (А/62/13 и Add.1). Военные 
операции и конфликт в секторе Газа и в Ливане в 2006 и 
2007 годах привели к появлению 32 тыс. человек, 
перемещенных из своих домов, и, как всегда, персонал 
БАПОР поспешил на помощь, проявив преданность и 
приверженность делу, зачастую в опасных для жизни 
условиях и не получая стандартную надбавку 
Организации Объединенных Наций за риск. 

19.  Незаконное расширение израильских поселений 
на палестинских землях и строительство 
разделительной стены на Западном берегу, наряду с 
режимом разрешений и закрытий пропускных пунктов, 
крайне осложняет жизнь палестинцев, лишенных 
возможности работать или получать доход и доступа к 
необходимым товарам и услугам. В результате уровень 
бедности среди палестинцев увеличился на  



 А/С.4/62/SR.20
 

5 07-58838 
 

30 процентов. Введенные Израилем ограничения на 
свободу передвижения персонала и транспорта БАПОР 
серьезно затрудняет операции по облегчению 
положения, а обложение налогами БАПОР является 
еще одним явным нарушением международного  
права.  

20.  Агентство заслуживает самой высокой оценки за 
поддержку приносящих доход видов деятельности для 
населения с низким уровнем доходов, и Бангладеш, 
будучи сторонником системы микрокредитования, с 
удовлетворением отмечает, что БАПОР начало 
осуществление такой программы. Эту программу 
необходимо расширять, сосредоточив особое внимание 
на предоставлении прав малообеспеченным 
палестинским женщинам. 

21.  Доноры и принимающие страны заслуживают 
признательности за оказанную ими помощь 
палестинским беженцам и за поддержку БАПОР и его 
операций; и теперь они должны великодушно 
откликнуться на призывы об оказании чрезвычайной 
помощи беженцам из лагеря Нахр-эль-Баред в Ливане. 
Генеральный комиссар и сотрудники Агентства 
заслуживают благодарности за их приверженность делу 
и тяжелую работу в условиях продолжающейся 
неблагоприятной обстановки. 

22.  Г-н аш-Шаммари (Саудовская Аравия) говорит, 
что численность палестинских беженцев, 
превышающее в настоящее время 4,5 млн. человек, 
ставит вопрос о коллективной ответственности 
государств-членов перед палестинским народом 
согласно стандартам в области прав человека и 
международного гуманитарного права. Указанная 
цифра подчеркивает также крайне важную роль БАПОР 
в этом плане, изобличая в то же время истинную 
безнравственность израильской оккупации 
палестинских территорий, что вызывает дальнейшие 
вопросы, касающиеся действий Израиля, которым 
ежедневно подвергается палестинский народ. 
Оккупирующая держава постоянно чинит препятствия 
усилиям БАПОР и другим гуманитарным организациям 
в выполнении их мандатов, задерживая их сотрудников 
и облагая налогами и сборами, что противоречит 
международным соглашениям. Такие произвольные 
репрессивные меры, в частности закрытие пропускных 
пунктов, привели к вынужденному приостановлению 
реализации проектов в области инфраструктуры и к 
дополнительным расходам, составляющим тысячи 
долларов, связанным с хранением продовольствия, 

которое БАПОР не могло доставить беженцам. 
Несмотря на приводимые Израилем в качестве 
оправдания доводы обратного, ни одна из этих мер не 
связана с соображениями безопасности. 

23.  Саудовская Аравия придает большое значение 
гуманитарным проблемам, в частности проблеме 
Палестины, которую она поддерживает посредством 
взносов в миллионы долларов на протяжении многих 
лет через разные каналы, в том числе через БАПОР. 
Хотя она считает эту помощь исламским долгом в 
отношении своих братьев-арабов, проблему 
палестинских беженцев нельзя решить только 
посредством финансовой помощи; крайне необходимой 
является также политическая поддержка, особенно со 
стороны международного сообщества. Оратор 
решительно осуждает повседневные акты насилия и 
преступления Израиля против палестинского народа, а 
также против персонала организаций, работающих на 
оккупированных палестинских территориях, и 
призывает немедленно положить конец этим 
действиям. Кроме того, Израиль обязан возместить все 
налоги и сборы, уплаченные ему БАПОР, и выплатить 
компенсацию за нанесенный собственности Агентства 
ущерб. 

24.  Необходимо приложить максимум усилий в 
поддержку БАПОР для достижения его целей и 
продления его мандата вплоть до того времени, когда 
беженцы смогут вернуться домой, и будет установлен 
справедливый и всеобъемлющий мир. По сути дела, 
решение проблемы беженцев связано с возвращением 
узурпированных территорий их законным владельцам, 
право возвращения которых на эти территории 
абсолютно неоспоримо и неотъемлемо. 

25.  Г-жа Бехбехани (Кувейт) отмечает, что БАПОР 
должно продолжать свою работу вплоть до 
урегулирования вопроса о палестинских беженцах 
согласно резолюции 194 (III) 1948 года Генеральной 
Ассамблеи. Делегация ее страны высоко оценивает 
программы реформирования Агентства и выражает 
надежду на то, что, несмотря на его финансовые 
трудности, Агентство продолжит и расширит свою 
деятельность на Западном берегу, в секторе Газа, 
Ливане, Сирии и Иордании. 

26.  Правительство и народ Кувейта продолжают 
оказание финансовой помощи палестинским беженцам 
посредством финансирования через международные 
институты многочисленных проектов в области 



А/С.4/62/SR.20  
 

07-58838 6 
 

инфраструктуры. Кувейт вносит на деятельность 
БАПОР ежегодно 1,5 млн. долл. США. 

27.  Начиная с сентября 2000 года, Израиль 
непрерывно осуществляет свои репрессивные действия, 
направленные против палестинских граждан. 
Проводимая им кампания арестов и убийств нарушает 
международные конвенции и фундаментальные 
принципы международного права. Израиль 
оправдывает такую политику необходимостью 
положить конец насилию, однако события говорят о 
том, что это только усугубляет насилие по мере 
ухудшения условий жизни палестинцев. Более того, 
постоянно создаваемые Израилем препятствия для 
гуманитарной деятельности БАПОР в нарушение 
Конвенции 1946 года о привилегиях и иммунитетах 
Организации Объединенных Наций и Соглашения 
Комая-Мичелмора 1967 года между Израилем и 
Агентством вызывают крайнее беспокойство. 

28.  Кувейт, выражая свою полную солидарность с 
палестинским народом, будет и далее поддерживать его 
законные усилия, направленные на то, чтобы добиться 
осуществления своих прав согласно резолюциям 
Организации Объединенных Наций. Поэтому Кувейт 
призывает правительство Израиля выполнить 
резолюции 242 (1967) и 338 (1973) Совета 
Безопасности и принцип "земля в обмен на мир". 

29.  Г-н Йёлле (Норвегия) напоминает, что на 
протяжении почти 60 лет БАПОР постоянно стремится 
облегчить положение палестинских беженцев, 
предоставляет им основные услуги и возможность жить 
с достоинством и высоко оценивает деятельность 
Агентства и его персонала, прилагающих неустанные 
усилия в трудных и подчас опасных условиях. 
Деятельность Агентства в каждой из принимающих 
стран заслуживает особого признания. 

30.  Положение палестинских беженцев в секторе 
Газа, а также перемещенных лиц из лагеря Нахр-эль-
Баред на севере Ливана является особенно отчаянным; 
как и во многих случаях прежде, БАПОР должен 
обеспечивать работу сети безопасности. Тысячи 
беженцев, перемещенные из этого лагеря, переживают 
суровую зиму, и необходимо решать проблемы, 
связанные с отсутствием у них средств к 
существованию, а также и образовательных и 
медицинских учреждений. Норвегия отреагировала на 
эту ситуацию, выделив два млн. долл. США на 
гуманитарную помощь, и оратор призывает других 

доноров сделать взносы в связи с призывом об 
оказании чрезвычайной помощи.  

31.  Спустя два года после вывода Израилем своих 
войск из сектора Газа социально-экономическое 
положение быстро ухудшается; если бы не масштабная 
продовольственная помощь со стороны БАПОР и 
Всемирной продовольственной программы, показатели 
были бы еще хуже. Кроме того, по мере введения все 
новых импортных ограничений стоимость 
предоставления продовольственной помощи неуклонно 
растет, а это отражается на БАПОР и на сообществе 
доноров и ложится тяжким бременем на Агентство, 
созданное в целях оказания медицинских и 
образовательных услуг. Когда единственной статьей 
импорта в сектор Газа являются гуманитарные 
поставки, перспективы экономического развития 
невелики. Норвегия призывает Израиль снять свои 
ограничения на передвижение товаров и населения и 
воздерживаться от введения коллективного наказания, 
сокращая поставки топлива и электричества в сектор 
Газа. 

32.  Норвегия и впредь будет оказывать решительную 
поддержку БАПОР и продолжит свои усилия, 
направленные на то, чтобы вопрос о судьбе 
палестинских беженцев оставался в международной 
повестке дня. 

33.  Г-н Хаир (Иордания) говорит, что проблема 
беженцев является главной в вопросе о Палестине и 
ключевым пунктом для переговоров между Палестиной 
и Израилем об определении окончательного статуса. 
Иордания, которая приняла у себя почти 1,8 млн. 
палестинских беженцев или 42 процента от числа всех 
зарегистрированных с помощью БАПОР, помимо 
600 тыс. перемещенных лиц, которые проживают в 
Иордании в результате войны 1967 года, испытывает 
особую обеспокоенность.  

34.  Защита прав и интересов этих людей и 
предоставление необходимых услуг в области 
здравоохранения, образования, благосостояния и 
безопасности обходится Иордании, несмотря на ее 
собственные трудные экономические условия, ежегодно 
в более чем 460 млн. долл. США. Отсутствие 
возможностей со стороны БАПОР справиться с 
растущими потребностями в лагерях ввиду его 
финансовых трудностей и роста населения, вызывает 
дальнейшее увеличение расходов правительства. 



 А/С.4/62/SR.20
 

7 07-58838 
 

35.  Установление мира на Ближнем Востоке требует 
решения проблемы палестинских беженцев на основе 
осуществления ими своих неотъемлемых прав на 
возвращение, а также прав на компенсацию согласно 
международному праву и другим документам, в 
частности резолюции 194 (III) Генеральной Ассамблеи 
и мирного договора между Иорданией и Израилем. 
Положение перемещенных лиц регулируется, в 
частности, резолюцией 237 (1967) Совета 
Безопасности, которая призывает Израиль 
содействовать их возвращению. 

36.  Учитывая огромное экономическое бремя, 
обрушившиеся на страну в связи с проблемой 
беженцев, Иордания оставляет за собой право на 
возмещение реальных расходов, которые она несет как 
принимающая страна в течение пяти десятилетий, а 
также расходов, понесенных в будущем. 

37.  Роль БАПОР по-прежнему будет основной вплоть 
до полного достижения окончательного 
урегулирования, приемлемого для всех сторон. А до 
этого Иордания призывает сообщество доноров 
увеличить свои взносы в Агентство, с тем чтобы 
помочь ликвидировать бюджетный дефицит, который, 
как ожидается, достигнет в 2007 году суммы в 100 млн. 
долл. США. Дефицит наблюдается как раз в момент 
роста потребностей в услугах Агентства. Вызывает 
тревогу то, что меры самоограничения внутри 
Агентства сказываются неблагоприятно на услугах 
здравоохранения и образования и на оказании помощи 
бедным. Настоятельно необходимо, кроме того, чтобы 
потребности палестинских беженцев решались на 
равноправной основе, независимо от географического 
местонахождения или их жизненных условий. 

38.  Генеральный комиссар отметила, что Иордания 
продолжает обеспечивать наилучший уровень жизни 
для беженцев, несмотря на сопутствующие кризисные 
ситуации. Правительство Иордании сталкивается также 
с постоянными проблемами в своих усилиях 
соразмерно повысить уровень образования по всей 
стране, в которой молодежь составляет свыше двух 
третей населения. Беженцы посещают государственные 
школы, в которые начался приток и иракских детей, 
нашедших приют у своих иорданских братьев. 
Учитывая это, делегация Иордании призывает 
международное сообщество оказать содействие БАПОР 
в целях дальнейшего улучшения предоставляемых им 
образовательных услуг.  

39.  Иордания разделяет озабоченность 
Консультативной комиссии Агентства по поводу 
разделительной стены, закрытия пропускных пунктов, 
препятствий для передвижения и других ограничений, 
вводимых властями Израиля на Западном берегу и в 
секторе Газа, что затрудняет передвижение рабочих, 
получение дохода, товаров и основных услуг и 
ограничивает возможность Агентства направлять 
персонал и гуманитарную помощь наиболее остро 
нуждающимся в этом, а это влечет за собой 
дополнительные расходы. Все эти меры Израиля 
противоречат Уставу Организации Объединенных 
Наций, Конвенции 1946 года о привилегиях и 
иммунитетах Организации Объединенных Наций и 
Соглашения Комая-Мичелмора. Безопасность и охрана 
персонала и объектов БАПОР имеют исключительно 
важное значение для всех, и согласно международному 
праву имеют обязательство оказывать им защиту и 
облегчать их передвижение при выполнении своих 
обязанностей. 

40.  Иордания приветствует реформы Агентства, 
направленные на укрепление его потенциала и 
установление атмосферы доверия между Агентством и 
донорами. Страна поддерживает просьбы Агентства о 
введении дополнительных должностей и увеличении 
ресурсов. Любое сокращение ресурсов Агентства или 
его возможностей выполнять свою деятельность окажет 
дополнительное давление на ресурсы Иордании и 
создает реальные проблемы безопасности для страны. 
Делегация страны оратора вновь выражает свою 
глубокую признательность Генеральному комиссару за 
ту роль, которую играют она и ее сотрудники, и 
заверяет в продолжении сотрудничества. 

41.  Г-жа Найт (Соединенные Штаты Америки) 
отмечает, что правительство ее страны, разделяя 
озабоченность международного сообщества по поводу 
трудностей, с которыми сталкивается палестинский народ, 
выделило в 2007 году 50 млн. долл. США через Агентство 
Соединенных Штатов по международному развитию 
(ЮСАИД) в поддержку удовлетворения основных 
гуманитарных потребностей, образования и программ 
создания демократического и гражданского общества для 
палестинского народа. Благодаря своему значительному 
финансовому взносу в БАПОР – составил почти 155 млн. 
долл. США в 2007 году как на основную деятельность, 
так и на чрезвычайные операции на Западном берегу, в 
секторе Газа и в Ливане – правительство ее страны 
оказывает поддержку в предоставлении гуманитарной 
помощи палестинским беженцам. 



А/С.4/62/SR.20  
 

07-58838 8 
 

42.  Соединенные Штаты по-прежнему остаются 
одним из крупнейших доноров Агентства, поскольку 
страна рассматривает его деятельность как 
стабилизирующий фактор в регионе. Соединенные 
Штаты призывают другие страны, и особенно страны 
региона, увеличить свои взносы в основной бюджет 
БАПОР. Агентство является вторым крупнейшим 
работодателем на Западном берегу и в секторе Газа и 
основным поставщиком услуг в области образования, 
первичной медико-санитарной помощи и другой 
гуманитарной помощи для 70 процентов населения в 
секторе Газа и 30 процентов – на Западном берегу, и его 
роль в этих сферах имеет особенно важное значение. 
Точно так же Агентство является незаменимым 
партнером в Ливане, где оно работает совместно с 
правительством по удовлетворению потребностей 
десятков тысяч беженцев, перемещенных из лагеря 
Нахр-эль-Баред на время его реконструкции. 

43.  Делегация страны оратора внимательно следит за 
усилиями БАПОР, направленными на 
совершенствование стратегического планирования и 
укрепление финансового контроля и управления. 
Делегация решительно поддерживает всеобъемлющую 
программу реформирования БАПОР. Это требует 
введения дополнительных международных постов на 
ключевых должностях, и Соединенные Штаты 
одобряют эту инициативу. Успех в достижении целей 
реформирования управления БАПОР зависит от 
наличия надлежащих ресурсов, в том числе 
эффективных руководителей и менеджеров. 

44.  Г-н Халид Мохаммед Осман Али (Судан) 
говорит, что страдания палестинских беженцев с 
каждым днем становятся все более невыносимыми в 
результате действий израильских оккупационных 
властей. Ограничения на передвижение в секторе Газа, 
политика закрытия пропускных пунктов, вторжение 
израильских оккупационных сил и объявление сектора 
Газа "враждебным образованием" – все это ухудшает 
экономические, социальные и гуманитарные условия. 

45.  Страдания палестинского народа прекратятся 
только при условии справедливого решения вопроса о 
Палестине, предусматривающего возвращение 
беженцев согласно резолюции 194 (III) Генеральной 
Ассамблеи. Право на возвращение является 
неотъемлемым правом палестинского народа в рамках 
его самоопределения и создания своего государства со 
столицей в  городе Аль-Кудс аш-Шариф.  

46.  Делегация его страны обращается к 
международному сообществу и государствам-донорам с 
призывом оказывать постоянную поддержку БАПОР и 
откликнуться на ее настоятельный призыв, касающийся 
Западного берега, сектора Газа и беженцев в лагере 
Нахр-эль-Барид в Ливане. Делегация воздает должное 
тем государствам, которые объявили об увеличении 
своих взносов в бюджет БАПОР, поддерживают 
просьбу Агентства о введении дополнительных  
20 должностей и приветствует реформы Агентства. Она 
выражает сожаление по поводу арестов и задержаний, 
которым подвергались сотрудники БАПОР, ущерба, 
причиненного собственности Агентства израильскими 
оккупационными силами, а также сборов, взимаемых в 
связи с его передвижениями. Делегация высоко 
оценивает огромные усилия принимающих государств, 
а именно Сирии, Иордании и Ливана. 

47.  Архиепископ Мильоре (наблюдатель от 
Святейшего Престола) говорит, что в основе 
трудностей и различий, разделяющих Израиль и 
Палестину, лежит проблема несправедливости.  
По-прежнему отсутствует постоянная политическая 
воля для решения конфликта, а отказ от переговоров и 
нежелание пойти на разумный компромисс означают 
увековечивание несправедливости. Независимо от того, 
является ли такое мышление преднамеренным или нет, 
это не меняет сути дела, а именно: невинные люди и 
целые семьи по ту и другую стороны продолжают 
ужасно страдать. 

48.  Нельзя игнорировать основное значение 
палестино-израильского конфликта для 
продолжающейся нестабильности на Ближнем Востоке 
и его влияние на международное сообщество в целом. 
Святейший Престол убежден в том, что решение, 
предусматривающее наличие двух государств, является 
наилучшей возможностью урегулировать кризис. 
Ответственность за достижение этой цели лежит на 
непосредственно заинтересованных сторонах и 
соседних странах, напрямую затронутых данным 
конфликтом. Международное сообщество и "четверка" 
могут многое сделать для того, чтобы свести стороны 
вместе. Необходимо перейти от создания видимости 
стремления к установлению мира к всесторонним 
переговорам. Есть надежда, что международная 
конференция, проведение которой запланировано на 
ноябрь, будет содействовать продвижению мирного 
процесса по пути достижения реального соглашения, 
которое стороны будут четко выполнять. 



 А/С.4/62/SR.20
 

9 07-58838 
 

49.  Разумеется, выступать с заявлениями легче, чем 
действовать. Десятилетия несправедливости и насилия 
породили глубоко укоренившиеся взаимные обвинения 
и гнев среди людей в регионе, разжигая порочный круг 
ответных мер на насилие. Взаимная изоляция 
несовместима с созданием атмосферы доверия, 
необходимого для любого мирного процесса и мирного 
сосуществования. Делегация Святейшего Престола 
призывает не только власти, но и израильский и 
палестинский народы и их соседей, а также группы 
внутри их гражданских обществ протянуть друг другу 
руки, чтобы забыть взаимные обиды и достичь 
примирения. Только так можно преодолеть их 
противоречивые требования, которые препятствуют 
успешному исходу переговоров.  

50.  Терпеливый диалог, установление атмосферы 
доверия, преодоление религиозных и культурных 
предрассудков и выраженное стремление всех общин к 
миру восстановили согласие во многих других странах, 
ранее переживших ненависть и насилие. Бесспорно, 
представители разных религиозных верований на 
Святой земле могут внести важный вклад в разрешение 
конфликта в этом регионе. Прочное урегулирование 
должно включать в себя статус Священного города 
Иерусалима. В свете проблем свободного 
передвижения, вызванных возведением стены 
безопасности, Святейший Престол вновь заявляет о 
своей поддержке международных гарантий свободы 
вероисповедания и совести для жителей и 
беспрепятственного доступа к Святым местам 
верующих всех религий и национальностей.  

51.  Г-жа Конинг Абузейд (Генеральный комиссар 
Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ), выражая 
признательность за оказываемую БАПОР твердую 
поддержку и за признание работы его персонала 
зачастую в трудных условиях, говорит, что она 
особенно благодарна тем странам, которые объявили об 
увеличении финансовых взносов, и ее воодушевляет 
понимание необходимости ликвидировать дефицит 
бюджета. На основе своих организационных реформ 
БАПОР стремится стать еще более эффективной 
организацией, стоящей на службе палестинских 
беженцев. Она выражает надежду на то, что Пятый 
комитет удовлетворит просьбу о небольшом 
увеличении численности персонала, необходимого на 
предстоящий двухгодичный период. 

52.  Высказывалась всеобщая обеспокоенность по 
поводу ухудшения условий на оккупированной 
палестинской территории. Необходимо принять меры 
для решения самых разных политических проблем и 
вопросов безопасности, лежащих в основе этой 
неприемлемой ситуации. Тот факт, что БАПОР служит 
в качестве временной сети безопасности, – не повод  
для благодушия. Особенно вопиющей является 
ситуация в секторе Газа. Несмотря на оживление 
мирного процесса на Ближнем Востоке и перспективу 
того, что вопросы об окончательном статусе будут 
урегулированы непосредственно заинтересованными 
сторонами, очевидно, что мандат Агентства, срок 
которого истекает в июне 2008 года, необходимо 
продлить в своем нынешнем виде на несколько 
предстоящих лет. 

53.  Необходимо удвоить усилия для того, чтобы 
положить конец самой долгой в современном мире 
проблеме беженцев. Беженцы проявляют терпение и 
улучшают условия своей жизни и жизни своих детей, 
получая значительную помощь со стороны 
международного сообщества и стран-доноров. 
Ежегодное обсуждение в Комитете – это не 
формальность; это подтверждение необходимости 
миссии Агентства и важности оказания поддержки для 
4,5 млн. бенефициаров. 

Заседание закрывается в 11 ч. 40  м. 


